
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

Termo Aditivo n°: 01/2016
Exercício: 2017
Data da Assinatura: 19/04/2017
Valor: R$ 150.301,00 (Cento e Cinquenta Mil Trezentos e Um 
Reais)
Vigência: 19/04/2017 à 19/04/2018
Classifi cação do Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
Justifi cativa: Retifi car o valor do Contrato n° 15/2016 devido a 
reabertura n° 03/2016, originada do processo n° 2016/133840
Contrato: 15/2016
Orçamento:
1 Dotação Orçamentária: 2080008288 c
2 Elemento de Despesa: 339030
3 Fonte de Recurso: 0103
4 Ação: 232396
5 Data: 09.05.2016
Contratado: EMPRESA N. DO NASCIMENTO EIRELLI - EPP
Av. Barão do Rio Branco nº 1206 –
 Bairro Nova Olinda,
 CEP 68.742-000,
Castanhal-Pará,
 Telefone: (91) 3727-7019,
E-mail: licitacaodistrinorte@gmail.com
CNPJ nº 07.657.779/0001-61,
 Insc. Estadual nº 15.249.310-7,
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA
                  Diretora Geral do HRT/SESPA
                  Portaria nº 287/2017

Protocolo: 169655

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 008/2017-RH/HRS, de 19 de abril de 
2017.

O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, no período de 25 a 26/04/2017, 
com o objetivo de participar do 2º Laboratório de Inovação 
em Planejamento, Gestão, Avaliação e Regulação de Politicas, 
Sistemas, Redes e Serviços de Saúde o qual será realizado 
no Centur, e no dia 24/04/17 o diretor resolverá assuntos 
relacionados a este Hospital junto ao Nível Central/SESPA.

Valdecir Lutz MF nº 5926225-
1

CPF: 635.049.520-
91

Adriano Luiz Leão Pereira MF nº 
57232606-1

CPF: 302.599.778-
88

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 19 de abril de 2017.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 169531

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 56 DE 20 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2235 de 16 
de Julho de 1997, no DOE nº 28.508/18.07.1997, e;
Considerando  tratar-se da manutenção de contratos de 
temporários com amparo legal e sem acréscimo de despesas 
ao erário, conforme autorização expedida pela Casa Civil nos 
termos do “parágrafo único” do Art. 11 do Decreto 1.230 de 26 
de fevereiro de 2015, formalizada no Processo nº 2017/125512;

RESOLVE:
PRORROGAR, os contratos administrativos dos servidores 
temporários abaixo relacionados, nos termos e prazo da Lei 
Complementar nº 07 de 25 de setembro de 1991, alterada pela 
Lei Complementar nº 077 de 28 de Dezembro de 2011.

       NOME CARGO     MATR V VIGÊNCIA

PRISCILA PAZ BATISTA TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA – CONTADOR 57205217 3 01.05.2017 a 

30.04.2018
RANIRSON CABRAL DA 

SILVA
TÉCNICO EM GESTÃO 

PUBLICA – ECONOMISTA 5907278 2 01.05.2017 a 
30.04.2018

FLAVIA LADEIRA MENDES TECNICO EM GESTÃO 
PUBLICA – PEDAGOGO 5889681 3 01.05.2017 a 

30.04.2018
SERGIANE DO SOCORRO 

COSTA LOPES
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 5909499 2 01.05.2017 a 
30.04.2018

THANYSE KAROLYNE SILVA 
PESSOA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 5926310 1 01.05.2017 a 

30.04.2018

MARCELO FERREIRA 
CAMARÃO

TECNICO EM GESTÃO 
DE INFRAESTRUTURA-

ENGENHEIRO CIVIL
5926288 1 01.06.2017 a 

31.05.2018

AMBIRE SOARES DANTAS 
FARIA

TECNICO EM GESTÃO 
DE INFRAESTRUTURA-

ENGENHEIRO CIVIL
5926291 1 01.06.2017 a 

31.05.2018

VERENA SOCORRO FRAZÃO 
CORREA

TECNICO EM GESTÃO 
DE INFRAESTRUTURA-

ENGNHEIRO CIVIL
5890594 3 01.06.2017 a 

31.05.2018

CINTHIA BRAZ DA SILVA 
LOPES

TECNICO EM 
GESTÃO PUBLICA – 
ADMINISTRADOR

5909501 2 01.07.2017 a 
30.06.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 169606

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 007/2017-
Processo: 2016/354950
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
AMETA ENGENHARIA LTDA CNPJ - 04.101.986/0001-47
Objeto: Pavimentação da rodovia PA-481, trecho: Entroncamento 
PA-151 / Vila dos Cabanos, extensão de 9,50 km, na Região de 
Integração Tocantins, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-008/2016-001
Contrato: 002/017
Valor Contratual: R$ 3.081.064,34
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 17/04/2017 à 13/10/2017
Data: 17/04/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 169375

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e parecer da Gerência Jurídica, referente 
ao Processo nº 2017/76167, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 003/2017-
CPL/CPH, referente contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços contínuos de operação, manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra e de 
parte de peças e materiais, bem como realização de serviços 
eventuais diversos, nos sistemas, equipamentos e instalações 
prediais utilizados nas áreas privativas do Terminal Hidroviário 
do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, autorizando a contratação 
e emissão de nota de emprenho em favor da empresa CITERA 
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA- ME, inscrita no CNPJ/
MF-26.418.470/0001-63, por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação do único item do Edital pelo valor 
global de R$79.800,00 (setenta e nove mil e oitocentos reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 19 de abril de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 169352

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
- CPH, instituída pela Portaria nº 062/2016-GP de 13/06/2016, 
torna público o resultado do julgamento do PREGÃO PRESENCIAL 
nº 003/2017-CPL/CPH, referente à contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços contínuos de operação, 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão 
de obra e de parte de peças e materiais, bem como realização 
de serviços eventuais diversos, nos sistemas, equipamentos e 
instalações prediais utilizados nas áreas privativas do Terminal 
Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, para atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, derivado 
do Processo nº 2017/76167, decide ADJUDICAR o resultado: 
a empresa CITERA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA- ME, 
inscrita no CNPJ/MF-26.418.470/0001-63, foi a vencedora do 
único item pelo valor global de R$79.800,00 (setenta e nove 
mil e oitocentos reais), por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 18 de abril de 2017.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH

Protocolo: 169351

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 083 DE 20 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e na 
Lei estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e 
decreto Federal nº 5.450/2005;
 R E S O L V E:
 Art. 1º - DESIGNAR, as servidoras ROSANA Mª CORREA DE 
SOUSA, matrícula nº 10294/1, Técnica em Gestão Publica; 
ROSANA BARBOSA DA SILVA, matricula nº 20842/1, Assistente 
Administrativa; e GERCELINDA MENDES SOARES matrícula 
nº 21121/1, Agente Administrativo, para comporem Equipe 
de Apoio para auxiliar a Pregoeira na realização dos certames 
Licitatórios desta SEDAP;
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 102/2015 datada de 13/05/2015 
e publicada no DOE de 32.886 de 15/05/2015;
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 169700

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 135 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fazer fi scalização dos equipamentos oriundos de 
Contratos de repasse da Caixa Econômica Federal, e que estão 
cedidos para órgãos e Cidade do Nordeste Paraense .
DESTINO: Castanhal, Capanema, Capitão  Poço, Sta.Maria do 
Pará, São Miguel do Guamá e Paragominas    PERÍODO:20/04 
a 24/04/2017
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diária
VALOR:R$607,50 (Seiscentos e Sete e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Paulo Neves de Campos
MATRÍCULA: 59318441/1
CARGO: Coordenador         ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº136 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Tratar com o Secretario  sobre as demandas dos 
municípios da Regional , tratar sobre o Centro de Treinamento 
da Transamazônica localizado no Km 23 .
DESTINO: Belém /PA     PERÍODO: 24/04 a 27/04/2017
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia) diária
VALOR: R$472,50 (Quatrocentos e Setenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Mauricio Miranda do Nascimento
MATRÍCULA: 57191882-3
CARGO: Gerente Regional  ORIGEM : Altamira/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 169348


